[bookmark: _OFÍCIO_DE_SOLICITAÇÃO][bookmark: _OFÍCIO_DE_SOLICITAÇÃO_2]MODELO 8 - OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE NOVO TERRITÓRIO

OFÍCIO Nº [____]/[ANO]
 [Município – UF], [dia] de [mês] de [ano].
À Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental (SFDT/MDA)
 A/C: Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável (Condraf)
Brasília – DF
Assunto: Solicitação de homologação do Território [Nome]
Senhor(a) Secretário(a),
A Comissão de Implantação do Território [Nome do Território], constituída conforme documentação anexa, vem solicitar a homologação do referido território no âmbito do PNDTS – Programa Territórios da Cidadania, nos termos da Resolução Condraf nº 16, de 10 de junho de 2024 (com as alterações da Resolução Condraf nº 40/2025).
Encaminhamos, para análise, o conjunto documental exigido para o processo de homologação, a saber:
· Documento de Constituição da Comissão de Implantação;
· Atas das Assembleias ou Fóruns Municipais de adesão;
· Documento de Justificativa para a Criação do Território;
· Regimento Interno do Codeter;
· Ata da Reunião Deliberativa sobre a criação do território.
Informamos que foi dada ciência deste encaminhamento à Superintendência Federal do MDA no estado e aos conselhos ou colegiados estaduais de desenvolvimento rural/territorial, ou equivalentes, quando existentes.
Atenciosamente,

[NOME COMPLETO]
Coordenação da Comissão de Implantação do Território [Nome do Território]
Município-sede: [Município – UF]
E-mail institucional: [e-mail]
Telefone: [telefone]